



ZWIĄZEK
POWIATÓW
POLSKICH

Stanowisko

Konwentu Powiatów Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji finansowej samorządów terytorialnych związanych z pandemią COVID -19

Busko -Zdrój, 19 czerwca 2020 roku

W związku z trudną sytuacją społeczno - gospodarczą spowodowaną rozprzestrzenianiem się wirusa SARS - COV - 2 , która ma ogromny wpływ na wykonywanie ustawowych zadań przypisanych do realizacji samorządom, Konwent Powiatów Województwa Świętokrzyskiego docenia obecne działania rządu. Wdrożone dotychczas mechanizmy i wprowadzone rozwiązania owszem łagodzą między innymi reguły dotyczące zadłużenia się samorządów (nie może to jednak doprowadzić do wpadnięcia w pułapkę zadłużenia), jednak nie rozwiązują problemu zapaści finansowej w jakiej znalazły się obecnie samorzady zwłaszcza szczebla powiatowego. Już przed epidemią wiele samorządów miało ogromne problemy z utrzymaniem płynności finansowej, a obecny kryzys tę sytuację jeszcze pogłębił.

Dlatego też proponujemy następujące rozwiązania, które wsparłyby lokalną gospodarkę, a jednocześnie umożliwiłyby właściwe funkcjonowanie samorządów.

1. Wprowadzenie do ustawy o dochodach JST nowej części subwencji ogólnej, która zrekompensowałaby samorządom ubytki w dochodach własnych.
2. Zwiększenie puli środków w Funduszu Dróg Samorządowych oraz podwyższenie procentowego poziomu dofinansowania do 90% dla wszystkich samorządów.

W obecnej sytuacji społeczno- gospodarczej to właściwie samorzady powinny być motorem napędowym mającym wpływ na uruchamianie lokalnej gospodarki. Nie raz już dowiodły, że impulsem pobudzającym gospodarkę lokalną (regionalną) była działalność inwestycyjna JST.

3. Zwiększenie udziałów JST we wpływach z podatku PIT i CIT.

Samorządy zostały obciążone zwolnieniami z PIT osób w wieku do 26 lat, podwojenie ryczałtowych kosztów uzyskania przychodu, obniżenie stawki PIT z 18 do 17 procent. Planowany na ten rok ubytek z tytułu PIT i CIT dodatkowo pogłębił panujący kryzys. Sytuacja taka sprawia, że samorządy zamiast pobudzać gospodarkę, wspierać lokalny biznes muszą ograniczać wydatki, zwłaszcza majątkowe na które brakuje środków.

4. Zwiększenie części oświatowej subwencji ogólnej w związku z planowaną 6% podwyżką płac dla nauczycieli od 1 września 2020 roku.

Od momentu wprowadzenia reformy oświaty luka pomiędzy wielkością otrzymywanej subwencji, a wydatkami bieżącymi ponoszonymi na utrzymanie jednostek oświatowych cały czas się powiększa. Informacje i zapowiedzi, że problem finansowy skończy się wraz z przybyciem do szkół powiatowych uczniów podwójnego rocznika ze szkół gimnazjalnych i podstawowych nie potwierdziły się. Obecny zwrot wydatków na bieżące utrzymanie szkół rośnie niewspółmiernie do tempa wzrostu subwencji oświatowej. Brakuje środków na wynagrodzenia nauczycieli, nie mówiąc już o płacach administracji i obsługi oraz o obligatoryjnych opłatach i składkach.

5. Zwiększenie środków na organizację robót publicznych i prac interwencyjnych oraz podwyższenie poziomu dofinansowania.

Myśląc o walce z kryzysem gospodarczym wywołanym epidemią oraz pobudzeniu gospodarki na poziomie powiatów należy szczególną uwagę zwrócić na działania podejmowane przez Powiatowe Urzędy Pracy. Większe środki z Funduszu Pracy na aktywne formy pozwolą szybko i sprawnie reagować na rosnące bezrobocie.

Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Świętokrzyskiego

Jerzy Kolarz